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Wykryto, że otrzymuje się kwaśne bar¬
wniki trójfenylo-metanowe o wybitnej trwa¬
łości i przezroczystych odcieniach, jeśli
indole, podstawione w położeniu 1, 2 i za¬
wierające w położeniu 3 resztę p - chloro-
albo p - alkoksy - benzoylową, kondensuje
się z drugorzędowymi lub trzeciorzędowy¬
mi aminami aromatycznymi i takimiż ami¬
nami szeregu heterocyklicznego, a następnie
atomy chloru w położeniu para względnie
grupy p - alkoksylowe w produktach kon¬

densacji wprowadza się w reakcję z pierw-
szorzędowymi aminami aromatycznymi,
zawierającymi w położeniu para do grupy
aminowej grupę alkoksylową, przy czym
uwalnia się chlorowcowodór względnie od¬
powiedni alkohol, po czym tak wytworzo¬
ne związki sulfonuje się, albo też jeśli naj¬
pierw sulfonuje się produkty kondensacji,
a następnie dopiero wprowadza się je w
reakcję z pierwszorzędowymi aminami a-
romatycźnymi, zawierającymi w położeniu



para grupę alkoksylową. Ińdole podsta¬
wione w położeniu 1, 2 i 3, stosowane ja-
k& materiały^wyjściowe, można łatwo o-
trzymać /poddając przemianie produkty
reakcji arylidów kwasu benzoesowego z
tlenochlorkiem fosforowym za pomocą in-
dolów, podstawionych w położeniu 1, 2, i
działając na te produkty kondensacji kwa¬
sami rozcieńczonymi, przy czym grupa a-
rylidowa ulega odszczepieniu tworząc np.
indolilofenylo-keton.

Przykład L 34,6 części wagowych 1-

metylo - 2 - fenylo - 3 - p - chloro - benzoy-
lo - indolu i 22,5 części wagowych etylo-
benzylo - meta - toluidyny kondensuje się,
jak zwykle, w obecności 30,7 części wago¬
wych tlenochlorku fosforu w temperaturze
100 — 105°C. Otrzymany zielony barwnik,
nierozpuszczalny w wodzie, sulfonuje się,
a następnie stapia z p - fenetydyną w tem¬
peraturze 120 — 125°C, W ten sposób o-
trzymuje się barwnik o wzorze następują¬
cym:

Ctf,

N-C - C6ff4 - SOs

C2Hb

CH2 - CQHt-SOsNa

OC2Hh

który w postaci swej soli sodowej barwi
wełnę i jedwab na błękitno z odcieniem
czerwonawym; zabarwienia te są wybitnie
odporne na działanie światła, są przezro¬
czyste i wykazują dobrą barwę w świetle
sztucznym (wieczorowym). / - metylo - 2 -

fenylo - 3 - p - chloro - benzoylo - indol,
użyty jako materiał wyjściowy, można o-
trzymać w sposób następujący: 92,4 części
wagowych p - chlorobenzanilidu, 82,8 części
wagowych 1 - metylo - 2 - fenylo - indolu
oraz 184,5 części wagowych tlenochlorku
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fosforu mieszając ogrzewa się do tempe¬
ratury 100 — 105°C i utrzymuje w tej tem¬
peraturze w ciągu 5 godzin. Następnie stop
wylewa się do gorącego rozcieńczonego
kwasu solnego mieszając i w ciągu kilku
godzin utrzymuje w temperaturze kąpieli
wodnej. Po ostygnięciu powstały osad od¬
sącza się, a pozostałość po wysuszeniu
przekrystalizowuje z ligroiny albo alkoho¬
lu. Tak otrzymany 1 - metylo - 2 - fenylo -
3 - p - chloro - benzoylo - indol topnieje
w temperaturze 158,5°C,

Przykład II. Jeśli etylo - benzylo - m-
toluidynę, użytą w przykładzie I, zastąpi
się 21,1 części wagowych etylo - benzylo -
aniliny, a poza tym postąpi się, jak opisa¬
no powyżej, to otrzymuje się barwnik, któ¬
ry w postaci soli sodowej barwi wełnę i

jedwab na odcienie niebieskie, wykazujące
nieco wyraźniejszy odcień czerwony, niż
barwnik, opisany w przykładzie I, poza
tym o podobnych właściwościach.

Przykład III. Przez kondensację 34,6
części wagowych 1 - metylo - 2 - fenylo - 3-
p - metoksy - benzoylo - indolu zi 20,0 czę¬
ściami wagowymi benzylo - o - toluidyny
w obecności 30,7 części wagowych tlefto -
chlorku fosforu w temperaturze 100 —
105°C wytwarza się zielony barwnik zasa¬
dowy, nierozpuszczalny w wodzie. Po sto¬
pieniu go z p - fenetydyną w temperaturze
120 — 125°C i następującym potem sulfo¬
nowaniu barwnika, otrzymanego w ten spo¬
sób, otrzymuje się barwnik o wzorze na¬
stępującym:

N-CH2.C,Hb

S02 ONa

OC2H5

który w postaci soli sodowej barwi jedwab czystości przy bardzo dobrej barwie w
i wełnę na odcienie fiołkowe o doskonałej świetle sztucznym (wieczorowym),
odporności na działanie światła i przezro- Przykład IV. 28,3 części wagowych
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1, 2 - dwumetylo - 3 - p - chloro - benzoy-
lo - indolu o punkcie topnienia 161,5 —
162°C i 12,1 części wagowych dwumetylo -
aniliny kondensuje się, jak opisano powy¬
żej, i otrzymany produkt kondensacji, bę¬
dący zasadowym, nierozpuszczalnym w
wodzie zielonym barwnikiem o odcieniu
błękitnawym, stapia się z p - fenetydyną w
temperaturze 120 — 125°C. Otrzymany

barwnik sulfonuje się; w postaci soli so¬
dowej ciągnie on na wełnę i jedwab dając
błękitne przezroczyste zabarwienia z od¬
cieniem czerwonym. Wykazuje on bardzo
dobrą odporność na działanie światła i do¬
brą barwę w świetle sztucznym (wieczoro¬
wym). Otrzymany barwnik posiada wzór
następujący:

CH

N -C -CH

S03Na CH3

OC2Hb

Przykład V. Jeśli dwumetyloanilinę,
stosowaną w przykładzie IV, zastąpi się
20,0 częściami wagowymi benzylo - o - to¬
luidyny i sulfonuje tak otrzymany zielony
barwnik, to po stopieniu go z p - anizydyną
w temperaturze 120 — 125°C otrzymuje
się barwnik, który w postaci swej soli so¬
dowej barwi jedwab i wełnę na przezro¬
czyste odcienie fiołkowe, które są odporne
na działanie światła i wykazują dobrą bar¬
wę w świetle sztucznym (wieczoro¬
wym).

Przykład VI. 34,6 części wagowych 1-
metylo - 2 - fenylo - 3 - p - chloro - benzoy-
lo - indolu kondensuje się z 19,6 części
wagowych N - etylokarbazolu w 200 czę¬
ściach wagowych benzenu w obecności 16
części wagowych tleno-chlorku fosforu
przy gotowaniu pod chłodnicą zwrotną.
Otrzymany zielony barwnik stapia się z p -
fenetydyną, jak opisano powyżej, a następ¬
nie sulfonuje. W ten sposób otrzymuje się
barwnik o wzorze przypuszczalnie nastę¬
pującym:
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S02 ONa

OC2H,
który jako sól sodowa barwi wełnę i jed¬
wab na błękitno z odcieniem czerwona¬
wym; odcienie te są bardzo odporne na
działanie światła i wykazują dobrą barwę
w świetle sztucznym (wieczorowym).

Przykład VII. Jeśli N - etylo - kar-

bazol, podany w przykładzie VI, zastąpi
się 20,8 częściami wagowymi 1 - metylo -
2 - fenyloi - indolu, a poza tym postąpi we¬
dług tegoż przykładu, to otrzyma się błę¬
kitny barwnik o wzorze przypuszczalnie
następującym:

CHs

OC2H5
- 5 —



który jako sól sodowa barwi wełnę i jed¬
wab na odcienie bardzo odporne na dzia¬
łanie światła i o doskonałej barwie w świe¬
tle sztucznym (wieczorowym).

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania kwaśnych barwni¬
ków trój fenylo-metanowych, znamienny
tym, że indole, podstawione w położeniu
1, 2 i zawierające w położeniu 3 resztę p -
chloro- albo p - alkoksy - benzoylową, kon-
densuje się z drugorzędowymi lub trzecio¬
rzędowymi aminami aromatycznymi i taki-
miż aminami szeregu heterocyklicznego,

następnie atomy p - chlorowe względnie
grupy p - alkoksylowej w produktach kon¬
densacji wprowadza się w reakcję z pierw-
szorzędowymi aminami aromatycznymi, za¬
wierającymi w położeniu para grupę alko-
ksylową, a wytworzony związek sulfonuje
się, albo też produkty kondensacji naj¬
pierw się sulfonuje, a następnie wprowa¬
dza w reakcję z pierwszorzędowymi p -
alkoksyaminami aromatycznymi.

I. G. Farbę nindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

j
Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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